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Záverečný účet obce a rozpočtové hospodárenie za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako vyrovnaný  a  kapitálový   rozpočet ako  vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 02.12.2021 uznesením č.21/4/2021 

Rozpočet bol zmenený: 

- prvá zmena   schválená dňa 29.09.2022 uznesením č. 25/4/2022 

V priebehu roka boli vykonané úpravy dotačných prostriedkov. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

 

 

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 828 450 965 167 

z toho :   

Bežné príjmy 617 250 965 167 

Kapitálové príjmy 200 000 219 736 

Finančné príjmy 11 200 72 014 

   

Výdavky celkom 828 450 952 633 

z toho :   

Bežné výdavky 617 250 670 273 

Kapitálové výdavky 200 000 186 652 

Finančné výdavky 11 200 95 708 

   

Rozpočtové hospodárenie obce 0 12 534 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

                 965 167 950 104,98 98 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 965 167 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

950 104,98 EUR, čo predstavuje  98 % plnenie. 

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

673 417 660 704,77 98 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 673 417 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

660 704,77 EUR, čo predstavuje  98 % plnenie. 

 

a. daňové príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

310 670 324 633,68 104 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 297 970 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 311 866,49 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 105 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 5 900 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 6 724,24 EUR, čo 

predstavuje 107 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume  3 953,79 EUR, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 2 678,77 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 91,68 EUR. Za rozpočtový 

rok bolo zinkasovaných  6 724,24 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 0 EUR. K 31.12.2022 

obec neeviduje žiadne pohľadávky na dani z nehnuteľností. 

 

Daň za psa  skutočný príjem k 31.12.2022 bol 441 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad skutočný príjem k 31.12.2022 bol   

5 601,95 EUR 

 

b. nedaňové príjmy: 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

39 600 46 563,87 149  

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 21 200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.202 v sume 22 665,10 EUR, čo je 

149 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje  príjem z prenajatých bytov, prenajatých budov, 

priestorov a objektov. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 18 400 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 23 898,77 EUR, čo je 

129  % plnenie. Patrí sem príjem za poskytnuté služby, režijne náklady, fond opráv, príjem za vodu 

a drevo, príjem za stravné, poplatok MŠ, ŠKD. 

Administratívne poplatky - správne poplatky: skutočný príjem k 31.12.2022 bol 1 681,70 EUR 

 

c.  iné nedaňové príjmy: 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

874 3 150 360 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 874 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo 

výške 3 150  EUR, čo predstavuje 360 % plnenie. 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov,  z refundácie Chránenej dielne 

a iné príjmy. 

 

d. prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 322 273 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 

286 357 22 EUR, čo predstavuje 89 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Matica Slovenská 600 Príspevok na Hornotopľ. slávnosti 

DPO SR 3 000 Príspevok pre DHZ 

MV SR 902,67 REGOB, Register adries 

UPSVR 99,60 Školské potreby HN 

MŠVVaŠ   SR 584 Príspevok na učebnice ZŠ 

MŠVVaŠ  SR 9 004 MŠ - predškoláci 

MV SR 2 381,22 Voľby, Referendum 

UPSVR 25 523,89 Osobitný príjemca 

Implementačná agentúra /MPSVaR/ 32 607,45 TSP 

MŠVVaŠ  SR 436 ZŠ- špecifiká 

MŠVVaŠ  SR 1 700 Sociálne znevýhodnené prostredie 

UPSVR 5 806,78 Chránená dielňa 

UPSVR 19 386,47 Rodinné prídavky 

MŠVVaŠ 2 933 ZŠ - odmeny 

MŠVVaŠ  SR 115 107 ZŠ - normatív 

MŠVVaŠ  SR 27 380,66 Školský úrad 

MŠVVaŠ  SR 8 190 Asistent učiteľa 

MŠVVaŠ  SR 1 107 Vzdelávacie poukazy 

UPSVR 2 402,40 Stravovanie ZŠ-MŠ 

MV SR 11 413 Príspevok na ubytovanie - 

Ukrajina 

MV SR 1 290 Šk. potreby pre deti utečencov 

UPSVR 9 637,38 § 54 - mzdy 

Plán obnovy a odolnosti 314,70 ZŠ - učebnice 

Plán obnovy a odolnosti 2 750 ZŠ – Spolu múdrejší 

Plán obnovy a odolnosti 1 800 Špecifiká ŠKD 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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1. Kapitálové príjmy: 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

219 736 214 823,99 98 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 219 736 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

214 823,99 EUR, čo predstavuje  98 % plnenie. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných  7 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 38 588,46 EUR, čo 

predstavuje 551 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 212 736 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 176 235,53 EUR, čo 

predstavuje 82 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

PPA - MAS 98 248,78 Výstavba  chodníkov – vetva I.A 

MAS 55 374,08 Výstavba chodníkov 

PSK 14 112,77 INTERREG – Ovocný sad 

PSK 3 500 Detské ihrisko - prvky 

Bauman s.r.o. 5 000 Rek. ZŠ - okolie 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Príjmové finančné operácie: 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

72 014 74 576,22 104 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 72 014 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 74 576,22 EUR, čo predstavuje  104 % plnenie. 

 

V roku 2022 obec prijala dlhodobý bankový úver  v sume 58 288,40 EUR. 

 Do príjmu boli zapojené : 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR – odmeny zamestnancov VS v sume  946,40  EUR 

- nevyčerpaná prostriedky zo ŠR – Školský úrad v sume 13 726,01 EUR 

- použitie prostriedkov z minulých rokov – Fond opráv v sume 1 615,41 EUR 

-  

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

952 633               899 962,79                        94 
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Z rozpočtovaných celkových výdavkov 952 633 EUR bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2022 

v sume 899 962,79  EUR, čo predstavuje 94 % čerpanie. 

 

1. Bežné výdavky 

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

670 273                   646 544,57                       96 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 670 273 EUR bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2022 v sume 

646 544,57 EUR, čo predstavuje  96 % čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 282 125 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

303 342,75 EUR, čo je 107 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, , 

Školského úradu, aktivačných pracovníkov, pracovníkov TSP a pracovníkov školstva / ZŠ,MŠ, 

ŠJ,ŠKD/ . 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 103 483 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

108 633,49 EUR, čo je 105 % čerpanie. 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 222 203 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 

170 213,65 EUR, čo je 77 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné  a ostatné 

tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 61 382 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 63 249,33 

EUR, čo predstavuje 103  % čerpanie. Patria sem náklady na vyplácanie dávok osobitného 

príjemcu a to  rodinných prídavkov, rodičovského príspevku, dávok HN, členské   príspevky 

a náklady na služby SÚO. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 080 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 1 105,35 

EUR, čo predstavuje 102  % čerpanie. 

 

 

 

2. Kapitálové výdavky 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

186 652                 168 909,82                         90 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 186 652 EUR bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2022 

v sume 168 909,82 EUR, čo predstavuje  90% čerpanie. 
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Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

Výstavba chodníkov okolo hl. cesty v sume 58 288,40€, Výstavba autobusovej zastávky v sume 

3 267,60 €, Stavebné úpravy poľnej cesty v sume 3 800 €, Detské ihrisko – prvky v sume  4 757€, 

Výstavba Futbal parku v sume 14 112,77€, Rekonštrukcia ZŠ v sume 67 791,31€ a  Rekonštrukcia 

ihriska a okolia  pri ZŠ v sume 7 430,51 €.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

95 708               84 508,40                        88 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 95 708 EUR bolo skutočné čerpanie  

k 31.12.2022 v sume  84 508,40 EUR, čo predstavuje  88 % čerpanie. 

Na splácanie istiny z prijatých úverov bolo použitých  84 508,40 EUR z prostriedkov PPA – MAS . 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu. 

 

 

Hospodárenie obce bolo v r.2022 ovplyvnené pandémiou COVID-19 a vojnovým konfliktom 

na Ukrajine, čo malo negatívny vplyv na fungovanie obce. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 660 704,77 

z toho : bežné príjmy obce 660 704,77 

             bežné príjmy RO  

Bežné výdavky spolu 646 544,57 

z toho : bežné výdavky  obce 646 544,57 

             bežné výdavky  RO  

Bežný rozpočet 14 160,20 

Kapitálové  príjmy spolu 214 823,99 

z toho : kapitálové  príjmy obce 214 823,99 

             kapitálové  príjmy RO  

Kapitálové  výdavky spolu 168 909,82 

z toho : kapitálové  výdavky  obce 168 909,82 

             kapitálové  výdavky  RO  

Kapitálový rozpočet 45 914,17 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 60 074,37 

Vylúčenie z prebytku  -1 171,17 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 58 903,20 

Príjmové finančné operácie 74 576,22 

Výdavkové finančné operácie 84 508,40 

Rozdiel finančných operácií -9 932,18 
PRÍJMY SPOLU   950 104,98 

VÝDAVKY SPOLU 899 962,79 

Hospodárenie obce 50 142,19 
Vylúčenie z prebytku  
 

- 1 171,17 

Upravené hospodárenie obce 48 971,02 

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 60 074,37 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 

ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2022 upravený 

o nevyčerpané dotácie v sume 1 171,17 €.  

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu je v sume 58 903,20 €. 

 

Schodok finančných operácií v sume 9 932,18€ bol vysporiadaný z prebytku bežného 

a kapitálového rozpočtu. 

Upravené hospodárenie obce je v sume 48 971,02 €. 

 

Na základe uvedených skutočností obec v r. 2022 tvorí  rezervný fond vo výške 48 971,02 €.  
 

  

 

 

 

 

 



                                                                      10 

4. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 

 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 0       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za r. 2022 

                   

48 971,02      

                - iné prírastky  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

 

 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky – krytie schodku BÚ-RF 3 355,03 

KZ k 31.12.2022 45 615,99 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022                           2 114,39 

Prírastky - povinný prídel                                            2 758,13 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - stravovanie                    1131,70 

               - regenerácia  1 935,80 

KZ k 31.12.2022                            1 805,02 

 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv pre Bytové domy 2 x 3bj a 3 x 6bj v zmysle 

ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv 

rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, 

údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 2x3bj Suma v EUR 2x6bj 

ZS k 1.1.2022 8 599,64       2 190,20 

Prírastky - z dohodnutého nájomného 700      1 209,60 

Úbytky   - použitie fondu : 

- Výmena vchodových dverí v  Bytovom 

dome 2 x 6 bj 

 

3 525,01       0 

Iné úbytky    

KZ k 31.12.2022 5 774,63 3 399,80 

 

  

 

 

 

 

             

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 
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A K T Í V A  

Názov   ZS k 1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 2 575 764,82 2 693 771,93 
Neobežný majetok spolu 2 513 233,21 2 599 161,51 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 2 415 687,80 2 502 174,51 
Dlhodobý finančný majetok 97 545,41 96 987 
Obežný majetok spolu 60 791,86 92 660,37 
z toho :   
Zásoby   
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky 291,16 1 501,75 
Finančné účty 60 500,70 90 871,34 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie 1 739,75 1 950,05 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 575 764,82 2 693 771,93 
Vlastné imanie 871 184,01 923 607,67 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely   
Fondy   
Výsledok hospodárenia 871 184,01 923 607,67 
Záväzky 122 157,45 64 423,62 
z toho :   
Rezervy 1 500 1 140 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 14 672,41 1 171,17 
Dlhodobé záväzky 2 114,39 1 805,02 
Krátkodobé záväzky 53 246,07 37 502,85 
Bankové úvery a výpomoci 50 624,58 22 804,58 
Časové rozlíšenie 1 582 423,36 1 705 740,64 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti 

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:    

- dodávateľom                      4 492,46 4 492,46  

- zamestnancom                   19 362,06 19 362,06  

- poisťovniam 11 808,17 11 808,17  

- daňovému úradu 1 840,16 1 840,16  

- štátnemu rozpočtu                      1 171,17 1 171,17  

- bankám a výpomoci 22 804,58 22 804,58  

- zo sociálneho fondu 1 805,02 1 805,02  

- ostatné záväzky    
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- rezervy 1 140 1 140  

Záväzky spolu k 31.12.2022 64 423,62 64 423,62  

 

 

Stav úverov k 31.12.2022 
 

Veriteľ 

 

Účel 

Zostatok 

úveru 

k 1.1.2022 

Ročná splátka 

istiny 

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka investičný 20 024,58 11 220 8 804,58 2023 

Prima banka investičný 15 000 15 000 0 2022 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a. celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b. suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25% 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté zo ŠR, EÚ, VUC, alebo iného subjektu verejnej správy 

 

Skutočné bežné príjmy obce a  rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti v roku 

2021: 

- bežné príjmy rozpočtované vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12         657 752,09 EUR 

- bežné príjmy nerozpočtované vykázané v III. časti výkazu FIN 1-12               0     EUR 

-   bežné príjmy rozpočtované, znížené o prostriedky poskytnuté 

    zo ŠR, EÚ, VUC, alebo iného subjektu verejnej správy                        361 256,09 EUR 

  

- z toho 60 %                                                                                      394 651,25 EUR 

- z toho 25 %                                                                                        90 314,02 EUR 

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022: 

- zostatok istiny z bankových úverov                                                           8 804,58 EUR 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB                                                                          0 EUR 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí                                      14 000 EUR 

SPOLU celková suma dlhu obce                                                               22 804,58 EUR  

 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky   

- z úverov zo ŠFRB                                                                                                  0 EUR 

SPOLU celková suma dlhu obce upravená o úver zo ŠFRB     22 804,58 EUR 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 
§ 17 ods.6 písm. a) 

22 804,58 657 752,09 3,47 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 
§ 17 ods.6 písm. b) 

26 220 361 256,09 7,26 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
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Obec  nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 
Obec v roku 2022 poskytla  transfer pre DHZ v sume 100 €. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

 
2.a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

2.b. štátnemu rozpočtu 

2.c. štátnym fondom 

2.d. rozpočtom iných obcí 

2.e. rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám, fyzickým osobám 

 

Obec neeviduje k 31.12.2022 žiadne vzťahy voči takýmto subjektom. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu :  

- bežné výdavky 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Matica Slovenská Príspevok na Hornotopľ. slávnosti 600 600  

DPO SR Príspevok pre DHZ 3 000 3 000  

MV SR REGOB, Register adries 902,67 902,67  

UPSVR Školské potreby HN 99,60 99,60  

MŠVVaŠ   SR Príspevok na učebnice ZŠ 584 584  

MŠVVaŠ  SR MŠ - predškoláci 9 004 9 004  

MV SR Voľby, Referendum 2 381,22 1 706,65 674,57 

UPSVR Osobitný príjemca 25 523,89 25 523,89  

Implementačná 

agentúra 

/MPSVaR/ 

TSP 32 607,45 32 607,45  

MŠVVaŠ  SR ZŠ- špecifiká 436 436  

MŠVVaŠ  SR Sociálne znevýhodnené prostredie 1 700 1 700  
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UPSVR Chránená dielňa 5 806,78 5 806,78  

UPSVR Rodinné prídavky 19 386,47 19 386,47  

MŠVVaŠ ZŠ - odmeny 2 933 2 933  

MŠVVaŠ  SR ZŠ - normatív 115 107 115 107  

MŠVVaŠ  SR Školský úrad 27 380,66 27 380,66  

MŠVVaŠ  SR Asistent učiteľa 8 190 8 190  

MŠVVaŠ  SR Vzdelávacie poukazy 1 107 1 107  

UPSVR Stravovanie ZŠ-MŠ 2 402,40 1 905,80 496,60 

MV SR Príspevok na ubytovanie - Ukrajina 11 413 11 413  

MV SR Šk. potreby pre deti utečencov 1 290 1 290  

UPSVR § 54 - mzdy 9 637,38 9 637,38  

Plán obnovy a 

odolnosti 

ZŠ - učebnice 314,70 314,70  

Plán obnovy a 

odolnosti 

ZŠ – Spolu múdrejší 2 750 2 750  

Plán obnovy a 

odolnosti 

Špecifiká ŠKD 1 800 1 800  

 

 

c)Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

. 

 
Poskytovateľ 

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu  :  

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

PPA Výstavba chodníkov v obci Sveržov  98 248,78 98 248,78  
MAS -PPA Výstavba chodníkov 55 373,98 55 373,98  

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

 

Obec v r. 2022 neprijala žiadny transfer od obcí. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Detské ihrisko–prvky-KT 3 500 3 500  

Intereg – Ovocný sad- KT 14 112,77 14 112,77  

 

 

 

 

 

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         

 
Obec nemá schválený programový rozpočet. 
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13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie  stanovisko hlavnej kontrolórky obce k Záverečnému účtu 

za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie prebytok rozpočtového hospodárenia vo výške  -

48 971,02 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Príloha: 

Čerpanie rozpočtu za r. 2022 


